Государственная итоговая
аттестация (ГИА)

аспирантов-выпускников
2022 года

23.12.2021

Департамент подготовки кадров высшей квалификации

Нормативные документы

1. ФЗ №517-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «Об образовании в РФ» и отдельные законодательные акты
РФ» от 30.12.2020 г. (вступил в силу с 1 сентября 2021 года)

2. «Номенклатура научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени» Приказ №118 от
24.02.2021 г. (вступил в силу с 17 апреля 2021 года)

3. «О советах по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук» Приказ №561 от 03.06.2021 г. (вступил в силу с 3 июня 2021 года)

4. «О внесении изменений в Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» Приказ №458 от 7.06.2021 г. (вступил в
силу с 1 августа 2021 года)

5. «Порядок приема на обучение по образовательных программам высшего образования- программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров аспирантуре» Приказ №721 от 06.08.2021 г.
(вступает в силу с 1 марта 2022 года)

6. «Об установлении соответствия направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей,
по которым присуждаются ученые степени» Приказ № 786 от 24.08.2021 г.

2

7. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и

Министерства науки и высшего образования РФ в сфере высшего образования и науки и признании
утратившими силу приказов Министерства образования и науки РФ от 22 апреля 2013 г. №296 и от 22
июня 2015 г. №607» (вступил в силу с 14 октября 2021 года)

8. Федеральные государственные требования (ФГТ) к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре, условиям их реализации, срокам освоения этих программ с
учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий
обучающихся Приказ №951 от 20.10.2021 г. (вступит в силу с 1 марта 2022 г.)

9. Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров, включая порядок организации и
осуществления образовательной деятельности по программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), проведения итоговой аттестации по программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), порядок
сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре Постановление Правительства РФ №2122 от 30.11.2021 г.
(вступает в силу с 1 марта 2022 г.)

10. (Проект) Паспорта научных специальностей (выставлены 24 июня 2021 г., планируется  утверждение 1
марта 2022 г.) https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0

11. + 18 нормативных документов, подлежащих изменению

3

Нормативные документы

https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0
https://drive.google.com/drive/folders/1xqoWINSPHH48_IA2Iw1uuWt3qkMQc5E0

Сравнительный анализ старой и новой редакции
Номенклатуры научных специальностей, по которым

присуждаются ученые степени

Номенклатура научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденная приказом
Минобрнауки от 24 февраля 2021 г. № 118

215

58

21

57

- научные специальности, не изменившие названия в новой номенклатуре

- научные специальности, изменившие названия в новой номенклатуре

- новые научные специальности

- научные специальности, получившиеся в результате разделения специальностей ранее действовавшей
номенклатуры или объединения нескольких специальностей ранее действовавшей номенклатуры

Шифр и
наименование
области науки

Шифр и наименование
группы научных
специальностей

Шифр наименование научной специальности Наименование отраслей науки,
по которым присуждаются

ученые степени

1. Естественные науки 1.1. Математика и
механика

1.1.1. Вещественный, комплексный и
функциональный анализ

Физико-математические

1.1.2. Дифференциальные уравнения и
математическая физика

Физико-математические

Номенклатура научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденная приказом
Минобрнауки от 23 октября 2017 г. № 1027

Шифр Наименование групп научных специальностей, наименование
научной специальности

Наименование отраслей науки, по которым
присуждается ученая степень

01.01.00 Математика

01.01.01 Вещественный, комплексный и функциональный анализ Физико-математические

4

5

Коды

укрупненных

групп

направлений

подготовки.

Коды

направлений

подготовки

Наименования

укрупненных

групп направлений

подготовки.

Наименования

направлений

подготовки1

Шиф

р

Область науки, группа научных специальностей, научная

специальность2

Отрасли науки,

по которым

присуждаются ученые

степени

02.00.00 Компьютерные и

информационные

науки

1 ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

1.1
Математика и механика

02.06.01 Компьютерные и

информационные

науки

1.1.4
Теория вероятностей и математическая статистика Физико-математические

1.1.6 Вычислительная математика Физико-математические

1.2 Компьютерные науки и информатика

1.2.1
Искусственный интеллект и машинное обучение Физико-математические

1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и

комплексы программ

Физико-математические

Технические

1.2.3
Теоретическая информатика, кибернетика Физико-математические

1.2.4 Кибербезопасность Физико-математические

2 ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

2.3 Информационные технологии и телекоммуникации

2.3.1
Системный анализ, управление и обработка информации

Технические

Физико-математические

2.3.5 Математическое и программное обеспечение

вычислительных систем, комплексов и компьютерных

сетей

Технические

Физико-математические

«Об установлении соответствия направлений подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) научным специальностям,

предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым
присуждаются ученые степени» Приказ № 786 от 24.08.2021 г.

«О советах по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук и на соискание ученой степени доктора наук»

приказ № 561 от 03.07.2021 (вступил в силу 3 июня 2021 г.)

Установлены полномочия советов по защите диссертации

6

24.2.404.01 (Жереб В.П.)

24.2.404.03 (Кашкин В.Б.)

24.2.404.04 (Демченко С.К.)

24.2.404.05 (Безбородов Ю.Н.)

24.2.404.06 (Северьянов М.Д.)

24.2.404.07 (Рахинский Д.В.)

99.2.005.03 (Носков М.В.)

99.0.036.02 (Ваганов Е.А.)

24.040.01 (Гарин Е.Н.)

24.2.404.02 (Порошковая металлургия)

Д 212.099.07 (Пантелеев В.И.)

Д 212.099.20 (Суслова Ю.Ю.)

Д 212.099.22 (Цибульский Г.М.)

Д 212.099.23 (Макаров В.А.)

Д 212.099.25 (Кытманов А.М.)

Д 999.016.04 (Куликова Л.В.)

Д 999.131.03 (Адольф В.А.)

Д 999.029.02 (Копцева Н.П)

Д 999.126.03 (Коробеев А.И.)

Приложение 1

На срок действия номенклатуры научных
специальностей

Приложение 2

На срок до 16.10.2022

Формы проведения ГИА

Конкретные формы проведения ГИА устанавливаются программой ГИА
с учетом требований ФГОС ВО.

*Научно-квалификационная работа  - НКР

Государственный экзамен

Представление научного доклада об
основных результатах подготовленной

научно-квалификационной работы*
(диссертации)

7

Нормативные документы

Сайт СФУ: Наука->Аспирантура->Итоговая аттестация

http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/gia

• Положение о проведении ГИА 1

• Регламент представления научного доклада об основных результатах
подготовленной научно-квалификационной работы (для программ ГИА) 2

• Программа ГИА 3

• Учебные планы,

• Графики учебного процесса 4

8

http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/gia
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/gia
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/gia

Требования для допуска к ГИА

1. Сдача всех 3 кандидатских экзаменов
• (История и философия науки, Иностранный язык, Специальная дисциплина)

2. Прохождение аттестации на кафедре
• (аттестационный лист для промежуточной аттестации завершающего семестра:

https://about.sfu-kras.ru/node/8260)

3. Полное выполнение учебного плана

4. Актуализация темы исследования
• (с возможностью перевода в случае смены специальности)

5. НКР (Диссертационная работа)

9

https://about.sfu-kras.ru/node/8260
https://about.sfu-kras.ru/node/8260
https://about.sfu-kras.ru/node/8260

Сроки проведения ГИА

Срок обучения Государственный экзамен Научный доклад

3 года (очное) 13.06.2022-25.06.2022 27.06.2022-23.07.2022

4 года (заочное) 13.06.2022-25.06.2022 27.06.2022-23.07.2022

4 года (очное) 06.06.2022-18.06.2022 20.06.2022-16.07.2022

5 лет (заочное) 06.06.2022-18.06.2022 20.06.2022-16.07.2022

В соответствии с графиками учебного процесса
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities

10

http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities

Требования к
государственному экзамену

Государственный экзамен проводится по одной
или нескольким дисциплинам и/или модулям
образовательной программы.

Требования к государственному экзамену,
порядок его подготовки и проведения
устанавливаются программой ГИА.

Сайт СФУ: Наука-> Аспирантура-> Специальности
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities

11

http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities
http://research.sfu-kras.ru/aspirantura/specialities

Требования к научному
докладу

Более подробная информация размещена в Регламенте представления
научного доклада об основных результатах подготовленной научно-

квалификационной работы (для программ ГИА)

Примерная структура научного доклада:
- общая характеристика НКР;
- актуальность НКР;
- цель НКР;
- решаемые задачи;
- научная новизна;
- практическая значимость;
- методы исследований;
- достоверность результатов;
- основные положения, выносимые на
представление научного доклада;
- апробация НКР;
- внедрение результатов НКР;
- соответствие НКР паспорту специальности;
- публикации;
- структура и объем НКР;
- основное содержание НКР;
- основные выводы и результаты НКР;
- список работ, опубликованных по теме
НКР .

Представление и обсуждение НД
проводятся в следующем порядке:
- выступление аспиранта с НД (10-15 минут);
- ответы аспиранта на вопросы;
- выступление научного руководителя с
краткой характеристикой аспиранта;
- выступление рецензента;
- ответ аспиранта на замечания рецензента;
- свободная дискуссия;
- заключительное слово аспиранта;
- вынесение и объявление решения ГЭК о
соответствии НД квалификационным
требованиям и рекомендации диссертации
к защите;
- в случае рекомендации НКР к защите –
представление научным руководителем
аспиранта кандидатур оппонентов и
возможной ведущей организации, их
обсуждение и утверждение

12

Форма заключения заседания кафедры о
рекомендации к защите

• Сайт СФУ: Наука->Научная аттестация (https://research.sfu-kras.ru/attestation )

13

https://research.sfu-kras.ru/attestation
https://research.sfu-kras.ru/attestation
https://research.sfu-kras.ru/attestation

О некоторых особенностях
процедуры подготовки
к защите диссертации

Нормативные документы,
регламентирующие деятельность

диссертационных советов

 • Приказ Минобрнауки России № 326 от 16 апреля 2014
года "Об утверждении Порядка размещения в
информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" информации, необходимой для
обеспечения порядка присуждения ученых степеней"

• Стандартные требования к оформлению текста,
регламентируемые ГОСТ Р 7.0.11— 2011.

• Список литературы оформляют по ГОСТу,
отвечающему за библиографическое описание
изданий ГОСТ 7.1—2003 и  ГОСТ Р7.0.5-2008 для
библиографических ссылок.

15

Размещение диссертации на
сайте СФУ

Принятие
документов в ДС

Прием к защите
 (размещение протокола на сайт

СФУ в течение 5 дней)

Автореферат (объявление о
защите)

В библиотеку СФУ

(1 диссертация и 2 автореферата)
не менее чем за 2 мес. до защиты

На сайт ФИС ГНА

 1. Отзывы и согласия оппонентов и
ведущей организации за 15 дней

до защиты;

2. Отзывы на автореферат по мере
поступления кроме дня ЗАЩИТЫ

Защита
На сайт СФУ

1. Протокол в день защиты – в
течение 5 дней;

2. Информ. справка и заключение
ДС – в течение 10 дней

Период с момента размещения
диссертации на сайте СФУ до защиты

16

не более
2 месяцев

не менее
2 месяцев

Требования ВАК к публикациям

• Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук
(https://vak.minobrnauki.gov.ru/uploader/loader?type=19&name=91107547002
&f=9795 по состоянию на 22.10.2021 года)

• Количество  публикаций,  в  которых  излагаются  основные  научные
результаты  диссертации  на  соискание  ученой  степени  кандидата  наук, в
рецензируемых изданиях должно быть: в области   искусствоведения и
культурологии, социально-экономических, общественных и гуманитарных
наук -не менее 3;

 в остальных областях -не менее 2.
• К публикациям, в которых излагаются основные научные результаты

диссертации  на  соискание  ученой  степени,  в  рецензируемых  изданиях
приравниваются  патенты  на  изобретения,  патенты  (свидетельства)  на
полезную  модель,  патенты  на  промышленный  образец,  патенты  на
селекционные  достижения,  свидетельства  на  программу  для
электронных вычислительных машин, базу данных, топологию
интегральных микросхем, зарегистрированные в установленном порядке.

17

Необходимый комплект документов

      В диссертационный совет передается:

 • заявление на имя ректора с просьбой о размещении диссертации на сайте
СФУ, заполненный рукой соискателя – 1 экз;

 • заявление на имя председателя диссертационного совета с просьбой
принять диссертацию к защите, заполненный рукой соискателя – 1 экз;

 • заключение организации где выполнена работа – 2 экз;

 • диссертация PDF файл;

 • копия диплома о высшем образовании, заверенный в установленном
порядке – 2 экз;

 • справка о сдаче кандидатских экзаменов или копия диплома об
окончании аспирантуры, заверенная в установленном порядке – 2 экз;

 • отзыв научного руководителя – 2 экз;

 • документ о смене фамилии, заверенный в установленном порядке – 2 экз;

 • справки о внедрении результатов диссертационного исследования – 2 экз;

 • личный листок по учету кадров (с фотографией) – 1 экз;

18

Выбор официальных оппонентов и
ведущей организации

• Вопрос выбора официальных оппонентов и ведущей организации является чрезвычайно важным для
диссертанта. Соискатель и его научный руководитель должны предложить диссертационному совету
авторитетных ученых, которые являются специалистами (желательно - известными) и, естественно, имеют
публикации по тому кругу проблем, по которым была написана диссертация. Из двух оппонентов один
должен быть обязательно доктором наук, другой - доктором или кандидатом наук. Указанные ученые
обычно представляют ту отрасль науки, по которой было проведено диссертационное исследование. До
вынесения вопроса на обсуждение потенциальные официальные оппоненты должны дать свое
принципиальное согласие на экспертизу диссертации.

• Коллективное мнение о диссертации высказывает ведущая организация, которая выбирается, как правило,
из числа ведущих вузов или научно-исследовательских институтов, основной профиль деятельности
которых соответствует теме диссертации.

• Официальные оппоненты должны представлять разные структуры и не должны работать в ведущей
организации. Допускается, чтобы один из официальных оппонентов был членом диссертационного совета.
Высшая аттестационная комиссия ввела ряд ограничений на привлечение к официальному оппонированию
диссертаций своих ответственных работников и должностных лиц. Также не могут быть официальными
оппонентами председатель диссертационного совета, его заместитель и ученый секретарь.

• Не могут быть официальными оппонентами сотрудники кафедры, на которой аспирантом (соискателем)
выполнялась диссертация, непосредственные руководители и начальники диссертанта (как по Институту,
так и по другим местам работы), а также лица, с которыми у аспиранта или соискателя были совместные
публикации.

• В процессе проведения экспертизы и написания отзывов у официальных оппонентов и представителей
ведущей организации могут возникать вопросы по некоторым аспектам работы. В обязанности диссертанта
входит всемерное оказание содействия указанным лицам для наиболее полной и справедливой оценки
работы.

• Официальные оппоненты и ведущая организация оценивают работу по диссертации и автореферату.
Однако они могут потребовать и иные материалы, свидетельствующие о формальных и неформальных
сторонах проведенного исследования (публикации, справки о внедрении, программы научно-практических
семинаров и конференций и пр.)

19

План реализации повышения эффективности

аспирантуры на 2022 г.

1. Мониторинг состояния готовности диссертационных работ
Срок 01.04.22 - 25.04.22 г.

Аттестационные листы и выписки из заседаний кафедр

 (с указанием процента готовности диссертационной работы, срока представления диссертации в совет, номера

диссертационного совета)

2. Формирование составов комиссий по государственной итоговой

аттестации
Срок 25.04.22 г.

Служебные записки

3. Формирование списка лиц, допущенных к ГИА
Срок 25.04.22 г.

Приказ  о допуске

4. Государственный экзамен
Срок 06.06.22-25.06.22 г.

Протоколы проведения

5. Представление научного доклада об основных результатах

подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)
Срок 20.06.22-23.07.22 г.

Протоколы проведения

6. Представление на кафедрах диссертационных работ
Срок сентябрь 2022-октябрь 2022 г.

Заключение о выполнении работы

7. Защиты диссертационных работ
Срок до 01.01.23 г.

20

Спасибо за внимание!

Успехов в предстоящих
защитах!

21